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Introduction

Hydrogenation is a powerful tool capable of changing both crystal and electronic

structure of intermetallic compounds. As a result, the new compounds – hydrides – exhibit

qualitatively new physical properties and such modifications provide us with additional

information on the peculiarities of interatomic interactions in the initial compounds on the one

hand, and on the other hand it gives rise to completely new compounds, frequently with

fascinating properties. One should consider two main effects of hydrogen absorption on the

intermetallic compounds. Hydrogen acts as small perturbation on the system expanding it, i.e.

plays the role of negative pressure agent. The other, sometimes more important effect, is the

bonding of hydrogen to other atoms in the lattice.

Intermetallic compounds of 5f elements, including uranium, are especially sensitive to

hydrogen absorption. For purely band systems, the interatomic distance between the uranium

atoms is a crucial parameter, which determines the magnetic properties. However, most of

uranium intermetallics are characterized by a 5f-ligand hybridisation, and the strength of

hybridisation is an extremely important parameter. Hydrogen intrusion can easily modify the

hybridised band by withdrawing electronic states due to chemical bonding with the atoms which

contribute to the band.

This work presents the results of studies of two groups of intermetallic compounds of

uranium. Our results on the hydrides of the compounds with UTX stoichiometry (T – transition

metal, X – p-element) complete the studies, started in the previous period already. Hydrides of

U2T2X compounds form a new large group of uranium-based hydrides and we are particularly

focused on these compounds.
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1. Electronic and magnetic properties of actinides

The elements of the periodic table between actinium (Z = 89) and lawrencium (Z = 103)

are labelled as actinides. Their atomic structure consists of radon core, a partially filled 5f-shell,

and two to four valence electrons in the atomic 6d and 7s states. Generally (with few

exceptions) it can be described as:

(Rn)865f N6d17s2 (N = 0 ÷ 14)

Unlike rare-earth metals, for which the 4f states are localized, the 5f electrons of the

actinides are not so well localized, especially for the first part of actinides series. Such

delocalisation leads to several important consequences. First of all, the formation of more or less

narrow band intersected by the Fermi energy EF can result in considerable decrease of magnetic

moments compared to free ion values. Moreover, magnetic moments totally disappear in a

broad-band limit leading to weak (Pauli) paramagnetism. Besides some hybridisation both with

6d and 7s bands, hybridisation with the electronic states of ligand atoms occurs. In case of

presence of magnetic moments, the strength of magnetic coupling is typically larger than for

analogous 4f states interacting via RKKY interaction.

1.1. Hubbard Model

One of the simplest models to describe the electron correlations and solid state

magnetism is Hubbard model [1]. It combines electron hopping between neighbouring sites and

the Coulomb repulsion of electrons at the same site. The Pauli principle is taken into account.

The Hubbard Hamiltonian is the following:

∑∑ ↓↑
+ +=

i
ii

ij
jiij nnUcctH

σ
σσ , (1.1)

where electron hopping is determined by the tij parameter, whereas the parameter U models the

Coulomb interaction. σσ ii cc ,+ are the fermion creation and annihilation operators for an electron

with spin σ on site i and σσσ iii ccn += is the related ladder operator counting the occupation on site

i.

Depending on the sign of U the Hubbard Hamiltonian describes various phases:

• U > 0 (repulsive): paramagnetic metallic, ferromagnetic metallic, antiferromagnetic

insulating,
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• U < 0 (attractive): normal Fermi liquid, superconducting, charge density wave (insulator),

normal Bose liquid (insulator).

Being rather simple, Hubbard model describes complex quantum-mechanical problem.

A drawback of this model is that it does not work for the ferromagnetic ordering, since it does

not allow electron hopping while all the spins are aligned. Meanwhile, for approximately half-

filled band the antiferromagnetic alignment it is more apt since it makes hopping process

favourable.

1.2. Stoner Model

Stoner theory of itinerant magnetism for d-metals [2, 3], being in fact the mean field limit

of Hubbard model, describes particles, which move freely in the periodic potential of the solid as

a more or less free electron gas. The electron states are not described by discrete energy levels

but by density of states formed by energy bands. The model is based on the following

postulates:

• the carriers of magnetism are the electrons in the d (or f) band;

• effects of exchange are treated within a molecular field term;

• Fermi statistics should be fulfilled.

The theory is derived from a paramagnetic density of states, which is split into two

identical bands for spin-up and spin-down. If an external magnetic field (molecular field) is

applied, the bands become shifted to new values +
fε for spin-up and −

fε for spin-down and two

subbands are formed due to the redistribution of electrons. The occupancies of the spin-up n+

and spin-down n- bands differ therefore. The Stoner equations can be formulated:

ε
ηεε d

Tk

Nn

B

∫
∞

±

±

+−
=

0 1)exp(

1
)( (1.2)

exBBB H
IM

TkTk µηη ±±=±

2
with

TKB

µη =

µ is chemical potential which is equal to the Fermi energy what is the energy of the highest

occupied state, and consequently the new Fermi energies, caused by the field, can be considered
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as chemical potentials for spin-up (+) and spin-down (−) as µ+ and µ-. The energy shift due to

splitting can be given as:

∆E = IM = I(n+ – n-) (1.3)

Both in Eqns. (1.2) and (1.3), the quantity I is the Stoner exchange factor and M is the magnetic

moment. Magnetic susceptibility is determined therefore as:

∫

∫
∞

∞

−
==

0

0

2

)(1

)(2

ε
ε

ε

ε
ε

εµ
χ

d
d

df
NI

d
d

df
N

H

M
B

(1.4)

where df/dε is the energy derivative of the Fermi-Dirac distribution. Eqn. (1.4) is the most

general form of the Stoner susceptibility. At T = 0 K it is reduced to:

SN
IN

N
FB

F

FB )(2
)(1

)(2 2
2

εµ
ε
εµχ =

−
= (1.5)

The term )(2 2
FBN εµ is Pauli susceptibility describing noninteracting (no exchange) gas of free

electrons and S is Stoner enhancement factor. If IN(εF) factor is larger than unity, then χ becomes

negative and formation of spontaneous magnetic order occurs. This gives rise to well-known

Stoner criterion, which defines the onset of magnetism if

IN(εF) ≥ 1 (1.6)

Since Stoner exchange factor I is quasi-atomic property which depends only very little on

chemical or metallurgical effects (bonding, alloying, etc.), the possible formation of magnetic

moments depends on the density of states at Fermi level N(ε F).

If a system fulfills the Stoner criterion for magnetic order, Eqn. (1.4) also allows to

calculate the Curie temperature providing the magnetic order disappears at the temperature when

denominator of Eqn. (1.4) becomes zero:

1)(
0

=∫
∞

ε
ε

ε d
d

df
NI (1.7)

Eqn. (1.7) is a temperature dependent Stoner criterion. Unfortunately, the Curie temperatures

calculated within Stoner model are at least one order of magnitude higher than the observed

values. Therefore effective Fermi degeneracy temperature TF was introduced:

2
'''22

2

)(

)(

)(

)(

6

−=−

F

F

F

FB
F N

N

N

Nk
T

ε
ε

ε
επ

(1.8)

which depends on the local structure of the density of states at the Fermi energy via its first and

second energy derivative (Sommerfield expansion) and takes into account the softening of the
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Fermi-Dirac distribution at T ≠ 0 K, creating holes below the Fermi energy and occupied states

above. With the definition of TF, TC can be rewritten:

)1)((22 −= FFC INTT ε (1.9)

It is seen that TC becomes considerably smaller only if IN(εF) is slightly larger than one,

that is the model can work for very weak itinerant electron magnetism.

The finite temperatures behaviour of the susceptibility and the magnetic moment in the

terms of the Stoner model are described by the equation for the magnetic isotherms of weakly

itinerant systems:

)0,0(

2
1

)0,0(

),(

)0,0(

),( 0
2

23

M

H

T

T

M

THM

M

THM

C

χ=

−−

(1.10)

Eqn. (1.10) describes Arrott plots which were also found experimentally and represent

linear dependence between M 2 and H/M. One finds parallel lines with a constant slope, which

has the value 2χ0, where χ0 is the zero field differential susceptibility. The intersection with the

M 2 axis is given by:

)1()0,0(
2

2
22

CT

T
MM −= , (1.11)

so that distance between the parallel lines is given by the temperature dependence of

magnetization. Additional effects (inhomogeneities or magnetization processes in small fields,

spin fluctuations in high fields) often cause the deviations from linearity. Other non-linearities

can be caused by critical phenomena, i.e. deviations from the mean-field behaviour.

The inverse susceptibility
M

H

d

d
determined from Eqn. (1.10) yields:

−−==

2

2

0
2
00

2

1
2

1

2

31

d

d

CT

T

M

M

M

H

χχχ
(1.12)

One should consider two cases:

1. T > TC

Above the Curie temperature the magnetic moment becomes zero and one obtains

1

2

2

0 12

[…]

Sn 325(1) 4x
U 381(1) 4x
U 402(1) 2x
Co1 431(1) 1x
D 439(3) 2x
D 439(3) 2x
D 478(3) 2x
D 478(3) 2x
Co1 497(1) 2x
Co1 Sn 274(1) 6x
U 292(1) 3x
Co1 402(1) 2x
D 418(1) 4x
D 418(1) 8x
U 431(1) 3x
Co2 463(1) 12x
U 497(1) 6x
Co2 D 179(3) 2x
D 223(3) 2x
Sn 272(1) 3x
U 298(1) 6x
Co2 402(1) 2x
Co2 417(1) 3x
D 454(1) 4x
D 454(1) 2x
Sn 457(1) 3x
Co1 463(1) 6x
D 473(2) 4x
D 473(2) 2x
Sn 485(1) 6x
Sn Co2 272(1) 2x
Co1 274(1) 2x
U 316(1) 2x
Sn 324(1) 2x
D 325(2) 2x
D 325(2) 2x
U 325(1) 4x
D 351(2) 2x
D 352(2) 2x
Sn 402(1) 2x
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Atom 1 Atom 2 Distance (pm) Coordination Number
Co2 457(1) 2x
Sn 471(1) 4x
Co2 485(1) 4x
D 491(1) 2x
D 491(1) 2x
D D 44(5) 1x
Co2 179(3) 1x
U 221(1) 1x
U 221(1) 1x
U 221(1) 1x
Co2 223(3) 1x
Sn 325(2) 1x
Sn 325(2) 1x
Sn 325(2) 1x
Sn 351(2) 1x
Sn 352(2) 1x
Sn 352(2) 1x
D 358(5) 1x
D 402(5) 2x
D 417(1) 2x
D 417(1) 1x
Co1 418(1) 1x
Co1 418(1) 2x
D 420(1) 1x
D 420(1) 2x
U 439(3) 1x
U 439(3) 1x
U 439(3) 1x
D 446(5) 1x
Co2 454(1) 2x
Co2 454(1) 1x
Co2 473(2) 2x
Co2 473(2) 1x
U 478(3) 1x
U 478(3) 1x
U 478(3) 1x
Sn 491(1) 1x
Sn 491(1) 1x
Sn 491(1) 1x
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Appendix D

Table of interatomic distances below 500 pm for URuSnD0.6 compound

Atom 1 Atom 2 Distance (pm) Coordination Number
U D1 227(1) 2x
D2 259(32) 2x
D2 285(26) 1x
Ru1 299(2) 1x
Ru2 301(1) 4x
Sn 324(3) 2x
Sn 328(4) 4x
U 393(3) 4x
U 395(1) 2x
Ru1 445(2) 1x
D1 455(1) 4x
D2 459(26) 1x
D2 472(1) 4x
D2 487(15) 2x
Ru1 495(1) 2x
Ru1 D2 160(18) 3x
Sn 273(2) 6x
U 299(2) 3x
Ru1 395(1) 2x
D2 426(10) 6x
D1 430(1) 6x
U 445(2) 3x
Ru2 473(1) 12x
U 495(1) 6x
Ru2 D1 197(1) 2x
Sn 283(2) 3x
U 301(1) 6x
D2 361(15) 6x
Ru2 395(1) 2x
Ru2 430(1) 3x
Sn 469(4) 3x
D1 473(1) 2x
Ru1 473(1) 6x
D1 473(1) 4x
Sn 486(2) 6x
D2 450(28) 6x
Sn D2 199(4) 2x
Ru1 273(3) 2x
Ru2 283(2) 2x
U 324(3) 2x
Sn 326(5) 2x
U 328(2) 4x
D1 345(2) 4x
D2 361(19) 4x
Sn 395(1) 2x
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Atom 1 Atom 2 Distance (pm) Coordination Number
Ru2 469(2) 2x
Ru2 486(2) 4x
Sn 490(4) 4x
D1 Ru2 197(1) 2x
U 227(1) 3x
D2 302(18) 3x
Sn 345(2) 6x
D1 395(1) 2x
D1 430(1) 1x
Ru1 430(1) 2x
D1 430(1) 1x
Ru1 430(1) 1x
D1 430(1) 1x
U 456(1) 6x
D2 459(31) 3x
Ru2 473(1) 6x
D2 497(11) 6x
D2 Ru1 160(26) 1x
Sn 199(4) 2x
U 259(2) 2x
D2 277(32) 2x
U 285(26) 1x
D1 302(18) 2x
Ru2 361(15) 4x
Sn 361(17) 4x
D2 395(1) 2x
Ru1 426(10) 2x
D1 459(9) 2x
U 459(26) 1x
U 472(2) 4x
D2 482(18) 4x
U 487(15) 2x
D1 497(11) 4x
Ru2 499(8) 4x
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Appendix E

X-ray powder patterns of U2Ni2SnH1.8 and U2Ni2InH1.9 (Cu-Kα radiation). Observed patterns

are represented by crosses, calculated – by solid line, the difference between the observed and

calculated patterns is shown. RB = 16.6% for URuSn, RB= 10.1% for U2Ni2InH1.9.

I (
ar

b.
u

ni
ts

)

-5000

0

5000

10000

15000 U2Ni2SnH1.8

2θθθθ (deg)

20 40 60 80 100 120 140

I (
ar

b.
u

ni
ts

)

-2000

0

2000

4000

6000

U2Ni2InH1.9

<2
10

>
<

00
1>

<
20

0>

<3
10

>
<2

11
>

<
20

1>
<1

11
>

<0
02

>
<4

10
>

<4
11

>
<3

31
>

<3
12

>
<

51
1> <4

12
>

<2
10

>
<0

01
>

<2
00

>

<3
10

>
<2

11
>

<2
01

>
<1

11
>

<
00

2>

<
41

1>
<

33
1>

<3
12

>

<
51

1>
<

41
2><4

10
>

<2
13

>
<

62
1>
