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The presented thesis deals with the structural and magnetic properties of selected hydrides
of uranium compounds. It is divided into six chapters. The first two chapters give the basic
general overview of the magnetic properties of actinides, introduction to metal-hydro gen systems
with formation criteria and expected effects on magnetism. The summary of previous results on
the compounds of interest is given in chapter three. The fourth section describes the experimental
methods used, with most details on the diffraction experiments that are essential in this work. The
main part of the thesis represents then achieved results and their discussion and finally main
conclusions are given in chapter six. The structure of the thesis is appropriate, the text is mostly
clearly written, the results properly documented by figures and I did not find almost any
misprints what is quite unusual.

The thesis represents large amount of experimental work that can be basically divided into
two parts: i) synthesis of the hydrides (very difficult task by itself) and their structural
characterization and ii) subsequent investigation of magnetic properties mainly by magnetization
measurements and some specific-heat, neutron diffraction and Mossbauer spectroscopy
measurements. The relation between the structure and magnetism is very well discussed.

Also the materials studied can be divided into two groups: i) hydrides of UTX compounds
- U(Co,Ru)Sn, UCoSi and ii) hydrides of U2T2X compounds - l^G^Sn, L^NiiSn, U2Ni2In,
U2Co2ln and U2Fe2Sn. The first group studied completes previous work on isostructural UTX
materials. The second group represents completely new large group of uranium-based hydrides,
presented for the first time here. All the experimental data obtained on hydrides are original and
represent an important contribution to the understanding of the electronic properties of actinides.
I assume that the data were published in several reviewed papers, although the list is not given in
the thesis. I appreciate especially very precise structural studies that include determination of
hydrogen position by neutron diffraction and also description of sample preparation that is crucial
in this type of work. Concerning magnetic properties, 1 find also very important that the study is
based on several complementary types of experimental techniques.

The magnetic studies nicely demonstrate how the hydrogen absorption can be used to
tune magnetic properties of the uranium compounds. Generally, the ordering temperatures
increase considerably except for URuSn hydride. The possible microscopic mechanisms
responsible for the observed behavior, including the exceptional URuSn, are well discussed. I
believe that the work presented in this thesis will continue as the subject is rather interesting and
many questions remain still open.

I have few minor remarks and questions:
1) The scattering amplitude, bj, for the neutron case is introduced (page 34) as a constant value
for each element. So it is the same e.g. for hydrogen and deuterium?

2) the magnetic properties of studied materials is characterized also by the values of the effective

magnetic moment, u,etr, paramagnetic Curie temperature, 0P, and XQ parameter derived from the fit
of magnetization data to a modified Curie-Weiss law. However, the formula is not given in the

thesis. Concerning %o derived from the fits, is it the same %o as introduced on page 9?

To what extent one can believe these parameters; the error bars are not given (except for Op for
one compound - UCoSi in Table 5.8, you mention rather poor precision in this case).

3) Could you comment on the tendencies for Lh^Sn and U2NJ2ln (Table 5.10, page 73) - the

Neel temperature increases whereas the absolute value of 9P decreases upon hydrogenation. I
would expect the same tendency for both characteristics.

4) I do not see any metamagnetic transition on the 10 K curve for U2Co2lnHi 9 (Fig. 5.38 on page
83). How did you determine the critical fields shown on the next figure (5.39) ?

5) I highly regard the technique established for specific-heat measurements on powder materials.
The specific heat gives rather important information about the electronic properties. Why there
are so few data measured? Why the magnetic entropy for UCoSn and URuSn deuterides cannot
be estimated (at least roughly as for U2Ni2Sn) - because of lack of data on uranium or other
analogue? Do you plan to measure more data in the future?

As conclusion, the presented work clearly demonstrates the ability of Khrystyna
Miliyanchuk to perform individual research and 1 recommend acknowledging this work as
successful thesis of Khrystyna Miliyanchuk.
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